Ubi considerandum est, quod quidam ponentes motum cœli, et hunc statum mundi in æternum duraturum, posuerunt, quod circa revolutiones anutorum, redeuntibus stellis ad situs eodem, homines mortui repararentur ad vitam. Cum autem dies ex motu cœli causetur; si mo-

tus cœli in æternum durabit, nullus erit novissimus dies: et ideo ad prædictum errorem tollendum signanter dicit: *In novissimo die*: et concordat sententia Domini, qui dicit Joan. vi, 40: *Ego resuscitabo eum in novissimo die*. Fuerunt alii, qui dixerunt, quod homines resurgent resumendo non terrena, sed quedam cœlestia corpora; sed ad hoc excludendum subdit: *Et rursum circumdabor pelle mea*: quod signanter dicit, quia supra dixerat solam pellem circa ossa remansisse; ex ipso autem modo loquendi rationem resurrectionis assignat, ne scilicet anima a proprio indumento semper remaneat denudata. Rursus fuerunt alii, qui dixerunt animam idem corpus quod deposuerat, resumpturam, sed secundum conditionem eandem, ut scilicet indigeat cibis et potibus, et alia opera carnalia hujus vitæ exerceat; sed hoc excludit subdens, *Et in carne mea video Deum*. Manifestum est enim, quod caro hominis secundum statum vitæ praesentis corruptibilis est. *Corpus autem quod corrumperit, aggravat animam*, ut dicitur Sap. ix, 13. Et ideo nullus in hac mortali carne viveus potest videre Deum; sed caro quam anima in resurrectione resumet, eadem quidem erit per substantiam, neque corruptionem habebit ex divino munere, secundum illud Apostoli ad Cor. xv, 53: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem*: et ideo illa caro hujus conditionis erit, quod in nullo animam impediatur, quin Deum possit videre; sed erit ei omnino subiecta: quod ignorans Porphyrius dixit, quod anima ad hoc quod fiat beata, omne corpus fugiendum est, quasi anima sit Deum visura, non homo: et ad hoc excludendum subdit: *Quem visurus sum ego ipse*: quasi dicit: *Nou solum anima mea Deum videbit, Sed ego ipse*, qui ex anima et corpore subsisto. Et ut ostendat quod illius visionis etiam suo modo erit participes corpus, subiungit: *Et oculi mei conspecturi sunt*: non quia oculi corporis divinam essentiam sint visuri: sed quia oculi corporis videbunt Deum hominem factum, videbunt etiam gloriam Dei in creatura refulgentem, secundum Augustinum in fine de *Civitate Dei*. Et ut idem numero, non

solum specie, reparandus homo credatur ad Deum videndum, subjungit. *Et non aliis*, scilicet numero: scilicet non creditur talis se vita reparationem expectare, qualem describit Aristoteles in *de Generatione*, dicens quod quorundamque substantia est corruptibilis, reiterantur eadem specie, non eadem numero.

His ergo praemissis de causa resurrectionis, tempore, et modo, et gloria resurgentis, et identitate ejusdem, subjungit, *Reposita est hæc spes mea in sūmū meo*: ad ostendendum, quod hanc spem non solum habebat in verbis, sed in corde absconditam; non dubiam, sed firmissimam; non quasi vitem, sed quasi pretiosam: quod enim in sūmū absconditur, in occulto habetur, et firmiter conservatur, et carum reputatur. Sic ergo ostensa altitudine spei suæ quam habebat deo,

excludit eorum calumnias, quas contra eum querebant, quod Dei spem et amorem abjecisset, quia in temporalibus spem non ponebat: unde subdit: *Quare ergo nunc dicitis, persequamur eum?* scilicet tanquam deo desperantem, vel Deum non timentem: *Etradicem verbi inveniamus contra eum*, improbando dicta mea, quasi providentiam Dei negaverim, quam non nego, sed assero, dicens, præmia et pœnae a Deo preparari hominibus etiam post hanc vitam; et ideo subdit, *Fugite ergo a facie gladii*, idest divinæ ultionis in futura vita nobis reservatae, quamvis temporali prosperitate floreatis: *Quoniam ulti iniquitatum gladius est*, idest ultio, quam ipse proprie iudicet post mortem: *Et scitote esse iudicium*, non solum in hac vita, sed post hanc vitam in resurrectione honorum et malorum.

## C A P U T V I G E S I M U M

### L E C T I O I

Respondens autem Sophar Naamathites dixit, *Idecirco cogitationes meæ variae succedunt sibi*, et mens in diversa rapitur. *Doctrinam*, quia me arguis, audiam, et spiritus intelligentie meæ respondet mihi. Hoc scio: a principio, ex quo est positus homo super terram, quod lans impiorum brevis sit, et gaudium hypocrita ad instar puncti. Si ascenderit usque ad celum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur: et qui eum viderant dicent, ubi est? *Velut somnum avulsum non inventetur*; transiet sicut visio nocturna. Oenclus qui eum viderat, nou videbit, neque ultra intuebitur eum locus sùns. Fili, ejus attenuerunt egestate, et manus illius reddent ei dolorem sum. Osse ejus implentantur vitis adolescentia ejus, et cum eo in pulvere dormient. Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondit illud sub lingua sua. Parec illi, et nou derelinquet illud, et celabit in gutture suo.

Sophar auditæ sententia Job de spe futura vitæ, acquievisse videtur: unde et post hanc secundam ejus responsionem tertio nihil contradixit; sed tamen adhuc erat aliquid in corde ejus, quod a priori sententia cum non permittebat omnino redere: putabat enim, quod etsi in futura vita fierint retributions et punitiones pro meritis, ut Job dixerat, nihilomi-

nus tamen adhuc ei videbatur, quod prosperitates et adversitates hujus vitæ hominibus dispensarentur a Deo pro merito virtutum vel peccatorum: et ideo quasi in parte convictus, et in parte adhuc primam sententiam tenens, dicit: *Idecirco*, scilicet propter verba quæ dicas de spe futura vitæ: *Cogitationes meæ variae succedunt sibi*. Et ut non intelligentur hujusmodi variae cogitationes ad eamdem sententiam pertinere, sicut cum aliquis eamdem conclusionem per varias rationes excoxit, subdit: *Et mens in diversa rapitur*, scilicet violentia rationum, quæ induci possunt pro utraque sententia, nunc ad unum, nunc ad aliud ducor, quasi non sufficiens ad contrarias rationes solvendas; videbatur enim ei, quod sententiam Job de spe futura vita repudiare non deberet: et ideo subdit, *Doctrinam*, quia me arguis, audiam, credendo scilicet quod dixisti de resurrectione futura, sed tamen adhuc totaliter primam sententiam non dimitto: et hoc est quod subdit: *Et*

*spiritus intelligentiae meæ respondebit mihi* : quasi dicat, Adhuc intellectus meus habet, quid pro sententia sua respondeat. Hoc autem videbatur ei certissimum et experimento probatum, quod mali etsi aliqua prosperitate gaudeant, tamen illa sit brevis, et cito in hac vita etiam finiatur vel per festinam mortem, vel per aliquam subsequentem adversitatem : et hoc est quod subdit, *Hoc scio a principio, ex quo est positus homo super terram* ; quasi dicat, a principio humani generis : *Quod laus impiorum brevis sit* : laudantur enim quandoque ad modicum, propter aliqua bonitatis signa, que in eis apparent ; sed illa statim obnubilantur ex iniqnis operibus que in eis apparent ; ideo gaudium quod habent de favore quem capiunt ex sua simulatione, in brevi pertransit, et hoc est quod subdit, *Et gaudium hypocrita ad instar paneti*, quasi in momento pertransit : quia ex fructibus suis cognoscitur, ut dicitur Matth. vii. Contingit tamen quandoque, quod ex illo favore, quem brevi tempore ex sua simulatione captavit, ad aliquem alium statum sublimatus est : unde consequenter ostendit, quod nec ei stabile erit, dicens, *Si ascenderit usque in colum superbia ejus*, idest propter altum statum, quem adeptus est, in tantam ascendat superbiam, quod non reputet se caducum, quasi terrenum, sed immobilem quasi coelestem : *Et ejus caput nubes tetigerit*, ut scilicet ultra communem statum hominum promoveatur : *Quasi sterquilinium in fine perdetur*, vel propter festinam mortem, ex qua redderetur hominum cadaver vile, et abominabile quasi stercus, secundum illud Hier. ix, 22 : *Cadet morticinum hominis quasi stercus super faciem regionis* : vel per hoc, quod ejus malitia detegetur, et ab omnibus reputabitur vilis, secundum illud Eccl. ix, 40 : *Omnis mulier que est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur*. Ejus autem superbia dejecta, stupor in cordibus hominum orietur de tam subita dejectione ; et reverentia, que habebatur ad ipsum, cessabit : unde subdit : *Et qui eum viderant, dicunt, Ubi est?* vel admirantes, vel contemnentes. Et ut ostendat ejus dejectionem irreparabilem esse, sub-

dit : *Et velut somnium avolans non inventetur* : sicut enim avis faciliter avolando auferitur ab oculis hominum, ita etiam somnia de facili auferuntur a cognitione humana. Et quia eorum nullum manet vestigium vel debile, neque ad aliquod testimonium per quod si perdetur, possit requiri : ideo irreparabiliter transit ejus cognitio : et similiter dat intelligere, quod casus impiorum sit irrecuperabilis : et hujusmodi irrecuperabilitatis causam ostendit multiplicem. Primo quidem ex parte ipsius peccatoris, qui perit : unde dicit, *Transibit sicut visio nocturna* ; quae quidem est visio phantasmatis non permanentis ; et ideo postquam desierit, ad eam reditus haberi non potest. Visio autem diurna est alicuius rei permanentis ; quam si aliquis videre desierit, ad eam videndum rursus recurrere potest ; et similiter quoadiu peccator manet, si adversitas ei adveniat, potest reparatio sperari : sed quando ipse ex hac vita transierit, nulla ulterius reparatio speratur. Secundo autem ex parte aliorum hominum ostendit casum esse irreparabilem, cum subdit : *Oculus, qui eum viderat, non videbit* : ea enim, que ab oculis recessunt, de facili etiam a memoria transeunt : unde mortui qui subtrahuntur humanis aspectibus, de facili oblivioni traduntur : ut sie nec in memoriis hominum gloriam habeant, nec amici ejus amplius auxilium prestare curant. Tertio ostendit causam irrecuperabilitatis ejus, quia non potest redire ad priorem statum : unde subdit, *Nec ultra intuebitur eum locus ejus* : non enim potest homo redire post mortem ad eundem modum vivendi, et non solum ipse dejicietur in propria persona transitus, et oculis hominum subtractus ; proprio loco nunquam restituendus : sed etiam filii pro peccato ejus punientur : unde sequitur : *Filius ejus attenter egester*, justo scilicet Dei iudicio : ut quia pro divitiis filiorum peccavit, in hoc etiam spe sua frustretur, filii ejus pauperibus effectis. Deinde, quasi acquiescens iam sententiae Job, subiungit etiam de penis futurae vitae dicens, *Et manus illas reddant ei dolorem suum*, idest pro operibus peccatorum quae fecit, dolorem patietur in penis. Et quod ista retributio doloris

sit intelligenda post mortem, apparet per hoc quod subdit, *Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiis ejus, et cum eo in pulvere dormirint*; quasi dicat: Etiam post mortem quando carnes ejus in pulverem resolvuntur, solis ossibus in sepulcro remanentibus, nonnam patietur pro peccatis, non solum quae in senectute, sed etiam quae in adolescencia commisit, quae est magis praecipua ad peccandum. Et causam etiam quare post mortem puniatur pro peccatis, ostendit. *Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua*; et loquitur ad similitudinem hominis dulcem cibum comedentis, qui non cito illud absorbet, sed dum tenet in

ore, ut diutius delectetur; unde hanc similitudinem expounens, subdit, *Parcat illi, scilicet malo vel peccato, quod est ei dulce, nolens illud destruere: quod quidem destrueretur deserendo*; unde sequitur, *Et non derelinquet illud*. Quare autem non relinquitur, ostendit subdens, *Et celabit in gutture suo, idest nulli manifestabit*: et propter hoc nullus ei peccatum occultum dissuadet, nec aliquod remedium adhibebit: quod adhibetur peccata sua confitentibus. Hac est ergo causa, quare peccata aliqui puniuntur post mortem, quia et in vita reliquere noluit.

## LECTIO II

*Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidum surget, et occidet eum lingua viperæ. Non videat rivos fluminis, torrentes mellis et butyri. Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur: iuxta multitudinem adinventionum suarum, et sic sustinebit. Quoniam confringens nudavit pauperis dominum, rapui, et non addicavit eam. Nec est satiatus venter ejus; et cum haberet quæ conceperat, possideret non poterit. Non remansit de cibo ejus, et preterea, nihil permanebit de bonis ejus. Cui satiatus fuerit, arctabitur: aestuabit, et omnis dolor irruet super eum. Utinam implatur venter ejus, ut emittat in eum iram furoris sui, et phat super illum bellum suum. Fugiet arma ferrea, et irruet in arcum aereum. Eductus et egredientes de vagina sun, et fulgorans in amaritudine sua, vadent et venient super eum horribiles. Omnes tenebria abscondita sunt in oculis ejus: devorabit eum ignis qui non succenditur: affligetur relietus in tabernaculo suo. Revelabunt celi iniquitatem ejus, et terra consurget adversus eum. Apertum erit germen domus illius, detrahetur in die furoris Dei. Haec est pars boniis impii a Deo; et hereditas verborum ejus a Domino.*

*Quia dixerat, quod ossa impii replenda sunt vitiis adolescentiis ejus, ut scilicet pro eis puniatur post mortem; nunc de panis ejus prosequitur latini: et primo ostendit quod bona quæ in hoc mundo habuit, ei vertentur mala: et utitur similitudine comedentis, cui cibus quandoque in malum convertitur; et hoc duabus modis. Uno modo, quando cibus indigestus interius manet, et convertitur in humores venenosos; et quantum ad dicit: *Panis ejus in utero vertetur in fel**

*aspidum intrinsecus*; quasi dicat: Sicut quandoque cibus comestus convertitur in humores venenosos, ita et bona quæ in hoc mundo habuit perseverantur usque ad mortem, convertuntur in amaritudinem mortis. Secundo cibus comestus, si digeri non potest, per vomitum extra ejicitur cum abominatione et dolore: ita quandoque etiam contingit, quod homines peccatores bona temporalia quæ in hoc mundo acquirunt, quia eis bene non utuntur, quasi indigesta divino iudicio cum dolore amittunt; unde subdit, *Divitias quas devoravit, idest rapaciter acquisivit, Evomet, idest cum abominatione perdet: Et de ventre ejus, idest de ejus dominio, Extrahet eas Deus*: quia scilicet divino iudicio per quamdam violentiam ei auferentur; nec solum bona quæ habuit, ei vertentur in malum, sed etiam ab inimicis mala patiuntur et facto et verbo: et ideo duo exempla ponit. Primum quidem de aspide, quæ mordendo interficit; unde dicit, *Caput aspidis surget, scilicet contra eum ad eum mordendum*: per quod significatur aliquis malefactorum princeps, vel etiam diabolus cum invadens. Secundum exemplum ponit de viperæ, quæ lingua sua venena diffundit; unde sequitur, *Et occidet eum lingua viperæ*: per quam intelligitur quodcumque nocumentum proveniens ex

lingua hominis, quasi venenum ex lingua viperæ. Deinde subiungit pœnam ex privatione bonorum. *Non videat rivos fluminis, torrentes mellis et butyri.* Mel autem et butyrum in hoc convenient, quod utrumque suave est ad edendum; sed mel officio apum ex floribus colligitur, butyrum autem ministerio hominum ex lacte domesticorum sumitur; unde per mel potest significari quodcumque bonum delectabile, proveniens absque industria hominum; per butyrum autem designatur aliquid bonum delectans ex studio humano proveniens. Torrens autem subito et ex insperato superveniens in flumine abundantiam designat propter aquarum multitudinem; in rivulis autem distributio bonorum designatur: non enim omnes omnia habent neque temporalia neque spiritualia bona, sed quidam haec, quidam illa. Datur ergo intelligi quod bonis secundum Sophar sententiam suavitas honorum proveniat abundantanter et ex insperato, tum ex humano ministerio, tum ex providentia divina sine humana industria, secundum tamen quandam ordinatam distributionem: qua quidem distributione privandum asserit peccatorem. Et quia quandoque ex multitudine pœnarum homo deficit, ut ulterrimus pœnas sustinere non possit, subiungit quod peccator quamvis in hac vita multiplicitate puniatur, tamen ulterrimus reservatur ad pœnas futurae vitæ; unde sequitur: *Luet, quæ fecit omnia, idest pro singulis peccatis suis pœnam patietur: Nec tamen consumetur, scilicet secundum animam, quæ futuris pœnis reservatur.* Consequenter ostendit convenientiam pœnarum ad culpas, cum subdit: *Juxta multitudinem adiunctionum suarum, idest peccatorum, quæ solite excoxit: Sic et sustinetur, scilicet quia pœna per quandam convenientiam culpe respondet.* Et post hoc manifestat quantum ad culpam rapacitatis: in qua duo per ordinem ponit. Quorum primum est violenta deprædatio: quod significat subdens: *Quoniam confringens undavit pauperes; in confractione quidem violentiam significans in undatione rapinam.* Secundo ponit restitutionis negligentiam: et

quantum ad hoc subdit: *Domum rapuit, et non edificavit eam;* quasi dicat: Ea quæ de domo rapuit, vel quæ in domo confringendo destruxit, recompensare neglexit. Hunc autem culpe convenientem pœnam subiungit, dicens, *Nec est satias tener ejus;* quasi dicat: Quia undavit dominum pauperis, eum de bonis suis satiari non siccus, ideo appetitus ejus non est satiatus, nec de bonis quæ jure possidet, neque de iis quæ iniuste acquisivit: quia, sicut dicitur Eccl. v,9. *Avarus non implebitur pecunia: et qui amat divitias, fructum non capiet<sup>1</sup> ab eis.* Et quantum ad hoc subdit, *Et cum habeat quæ concupierat, possidere non poterit:* quia vel ipse subtrahetur eis, vel quia<sup>1</sup> subtrahuntur ei: et hoc convenientius est, ut quia ea quæ rapuit, sponte restituere noluit, ea invitus amittat. Deinde manifestat idem in culpa voracitatis, quam ponit subdens: *Non remansit de cibo ejus:* quia scilicet quidquid habuit, in suos usus convertit, nec in aliorum necessitatem reservans: subiungit convenientem ponam, dicens, *Propterea nihil permanebit de bonis ejus, scilicet ei, quia omnia possidet;* et hoc est convenientis pœna quantum ad hoc quod de bonis suis aliis noluit reservare, unde justum est ut ei nihil reservetur. Quantum vero ad hoc quod superflua in suos usus consumpsit, subiungit aliam convenientem pœnam, dicens, *Cum satiatus fuerit arctabitur: et loquitur ad similitudinem hominis qui nimis comedit, cuius viscera arctantur ex nimio cibo compressa;* per quod significatur, quod homo qui superflua sibi acquisivit, arctationem quamdam patietur, non valens omnia acquisita recte disponere, sicut patet Lue. xii, dedivite cuius ager tam uberes fructus protulit, quod voluit horrea sua destruere, ut faceret ampliora. Ex arctatione viscerum sequitur inordinatus calor et anxietas: unde subdit, *Et astubabit:* et similiter illi qui multa sibi immoderately congregant, multa solicitude affliguntur. Demum ex superfluo cibo ad omnia membra solet dolor pervenire: unde subdit: *Et omnis dolor irruet in eum:* similiter etiam iis qui superflua congregaverunt, multiplex dolor exori-

<sup>1</sup> ex eis

<sup>1</sup> Al.: « illa. »

tur, dum in pluribus dispendia patimuntur. Consideraus ergo Sophar, quod saturitas impii est ei nociva; quasi ex zelo justitiae, optat ei saturitatem bonorum temporalium, ut poenam patiatur; unde sequitur, *Utinam impleatur reuter ejus*, scilicet abundantia temporalium bonorum: *Ut emittat in eum*, scilicet Deus: *Iram furoris sui*, idest vindictam sine misericordia. Et modum irae ostendit, subdens: *Et pluat super eum bellum suum*. Et in hoc quod dicit, *Pluat*, designat malorum abundantiam; et in hoc quod dicit, *Super illum*, idest super viros peccatores, designat impotentiam resistendi; in hoc autem quod dicit, *Bellum suum*, ostendit quod mala non inferuntur ei ad correctionem per modum disciplinae qua pater castigat filium, sed per modum exterminii, quo hostes perduntur; unde subdit, *Fugiet arma ferrea*, idest poenas praesentis vitae, impatienter eas sustinendo, quae ad modum gladii ferrei ferint de propinquio: *Et irruet in orcum areum*, idest in poenas futuræ vite, quæ quasi ferint a remotis ad modum arcus arei, qui est infrangibilis: ut futurarum penarum interminabilitas designetur. Exponit autem consequenter hujus arcus processum, dicens, *Eductus, et egrediens de vagina sua*, supple est arcus ille: quamdiu enim arcus est in vagina, non percutit: et similiter ultio futurae damnationis quandiu est in Dei præsentia, quasi in quadam vagina, non damnat: sed educitur de hac vagina per malitiam provocantem Deum, et tunc egreditur per dispositionem divinam. Et ejus effectum ostendit, subdens. *Et fulgurans in amaritudine sua*: sicut enim fulgor de supernis, et subito, et cum violentia et claritate venit, ita illa ultio infertur peccatori a Deo ex improviso, cum tanta violentia quod resisti non poterit; et cum tanta claritate justitiae, quod excusationi locus non erit; et ex hoc peccator replebitur amaritudine.

Deinde poenas ultioris explicat per partes: et primo quantum ad hoc quod sub potestate demonum tradetur: et quantum ad hoc subdit, *Vident, et venient super eum horribiles*, idest liberam potestatem accipient super eum damno-

nes. Deinde ponit poenam danni, cum subdit, *Omnies tenebrae abscondite sunt in oculis ejus*, quia scilicet perfectas tenebras extiores et interiores patiunt, elongatus a charitate Dei; quod quidem in occulto dicit esse: quia sicut sanctorum claritas in hac vita nobis occulta est, ita et tenebrositas impiorum. Deinde ponit poenam sensus, cum dicit, *Devorabit eum*: non quidem consumendo, sed sua afflictione absorbendo: *Ignis*, scilicet gehennæ: *Qui non succeditur*, scilicet humano studio, sed divina virtute, secundum illud Isa. xxx, 33: *Flatus Domini sicut torrens sulphuris succedens eam*. In his autem poenis nullum auxilium sibi aderit; unde subdit: *Affligetur relicta in tabernaculo suo*, ex hoc, quod relinquit sine auxilio in loco paenarum sibi deputato.

Positus ergo poenis quas in scipso patietur, subjungit poenas quæ pertinent ad ipsum, secundum quod post mortem remanet in hac vita; et primo quidem quantum ad hoc quod remanet in memoriis hominum, dicens: *Revelabunt cœli iniquitatem ejus*, idest colesti virtute fiet, quod iniquitas ejus reveletur post mortem, quæ latebat in vita: *Et terra consurget adversus eum*: quia manifesta ejus iniquitate, homines terreni contra mortuum turbabuntur, qui forte vivum reverberantur. Deinde ponit poenam ejus quantum ad hoc quod remanet in filiis, cum dicit, *Apertum erit germen domus illius*, idest filii ejus expositi erunt tribulationibus; et hoc germen, *Detrahetur*, scilicet de hæc vita: *In die furoris Domini*, idest in die vindictæ divinæ. Quamvis possit et hoc ad finale judicium referri, in quo sancti revelabunt iniquitatem peccatoris, et totus mundus pugnabit contra insensatos. *Et germina*, idest opera peccati, manifestabuntur, et tandem impius detrahetur in infernum. Deinde epilogando subdit: *Huc est pars impii a Deo*, idest quam sibi acquisivit pravis verbis et operibus: *Et hereditas verborum ejus a Domino*, idest quam sibi acquisivit pravis sermonibus. Considerandum quod inter præmissa presentibus poenis futuras commisicut.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM

## LECTIO I

Respondens autem Job dixit : Audite queso sermones meos, et agite preuentiam. Sustinet me, ut et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba rideat. Numquid contra hominem disputatio mea est, ut in merito non debeam contristari? Attendite me, et obstupescite, et superponite digitum ori vestro. Et ego quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor. Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiae? Senes eorum permanet coram eis, propinquorum turbas et nepotium in prospectu eorum. Domus eorum secura sunt et pacata; et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit; vacca peperit, et non est privata foetus suo. Egriduntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Dicunt in bonis dies suis, et in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerunt Deo, Recede a nobis : et scientiam viarum tuarum nolumus. quis est omnipotens, ut servimus ei? Et quid nobis prodes, si oraverimus illum? Verumtamen, quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me. Quoties lucerna impiorum extinguitur, et superveniet eis inundatio, et dolores dividit furoris sui. Erunt sicut paleae ante faciem venti, et sicut favilla quam turbo dispergit. Deus servabit filii illius dolorem patris : et cum reddiderit, tunc sciet. Videbunt oculi ejus interfectionem suam, et de furore omnipotentis bibet. Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? et si numeros meusum ejus dimidicetur?

Quia Sophar in praemissis verbis quantum ad aliquid jam sententiae Job consenserat, ut poneret peccata puniri post mortem, quamvis adhuc in hoc suam sententiam retineret, quod etiam in vita ista peccata temporaliter puniuntur, erectus fuit Job in spem convertend: eos totaliter ad veram sententiam; et ideo primo humilius inducit eos ad attentionem eum dicit : *Audite, quaso sermones meos.* Et quia hactenus cum quadam irrisione ejus verba audierant, subdit, *Et agite poruentiam,* scilicet de hoc, quod verba mea irrisisti, vel quia veritati condixisti. Et quia omnes bis locuti estis : *Sustinet me, ut et ego loquar,* respondet scilicet ad ea quae ultimo proposita sunt. Et ne antequam audirent, judicium condemnationis

proferant, subdit, *Et post mea, si videbitur, verba rideat;* quasi dicat : Si judicatis meam hanc sententiam derisibilem esse, prins tamen meam responsionem audiatis; qua si vobis non satisfaciat, postea poteritis justins ridere. Et ne videantur ejus verba despicienda fore, ostendit, quod de magnis locuturus est, scilicet de divinis iudiciis, non de humana; unde subdit : *Nunquid contra hominem disputatio mea est, ut in merito non debeam contristari?* quasi dicat : Si ad hoc tenderet meae disputationis intentio, ut inquirerem alicuius homo juste vel injuste me affixerit, qualitercumque accidisset, merito tristitia carerem: sed disputatione mea tendit ad inquirendum quomodo hoc justo Dei iudicio accidierit. Et quia de magna re est ista disputatione, ideo audienda est attente: unde dicit, *Attendite me.* Est autem audienda non leviter et cum irrisione, sed magis graviter et cum stupore; unde subdit, *Et obstupescite.* Est autem audienda silenter et sine mussitatione; unde subdit : *Et superponite digitum ori vestro.* Et ne videatur hoc jaclanter dicere, quasi ad deferrendum honorem suam auctoritati, ostendit se etiam in altitudine hujus questionis stupere: unde subdit : *Et ego quando recordatus fuero, pertimesco,* ne scilicet in tanta questione in aliquo a veritate deliciam, aut irreverenter de divinis iudicis loquar. Timor autem iste non sistit in mente, sed pervenit usque ad carnem: unde subdit, *Et concutit carnem meam tremor:* ex vehementi enim passione etiam caro immunitatur. Quibus praemissis sufficientibus ad attentionem excitandam, procedit ad questionem. Et quia Sophar dixerat, quod prosperitates malorum, si que sint, brevi tempore fluim-

tur, et bona in malum ejus vertuntur; ideo improbat<sup>1</sup>, dicens : *Quare ergo impii vivunt, scilicet diu; quasi dicat : Si impius velut avis volans, et velut visio nocturna cito transit; unde est, quod multi impii habent vite diuturnitatem?* Item, si hypocrite gaudium est ad instar puncti, et ejus ascensus cito dejicitur : *Quare sublēti sunt, idest in honoribus promoti.* Item si divitias quas devoravit, evomit : *Quare sublēti sunt confortati que dicitur, idest quare eorum divitiae sunt eis confirmatae?* Contra hoc etiam quod dixerat, *Filiū ejus attērentur egestate,* dicit : *Semen eorum permanet coram eis, idest filii, eis videntibus, perseverant : et idem subjungit de aliis personis conjunctis, dicens, Propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum ; per quod duplicitem prosperitatem designat, quia nec eorum propinquai subtrahuntur per mortem ; quod significat in hoc quod dicit : Coram eis, et in conspectu eorum.*

Deinde prosequitur per partes praemissam prosperitatem impiorum : primo quidem quantum ad ipsos, praemittens immunitatem a malo cum dicit : *Domus eorum, idest familiae eorum cum necessariis rebus : Securæ sunt, scilicet ab insulto hostium : Et pacatx, idest carentes interna dissensione, et etiam immunes sunt a divino flagello : et quantum ad hoc subdit, Et non est virga Dei super illos : quia scilicet pro peccatis suis non corrigitur in hac vita.* Et subjungit de multiplicatione bonorum : quia scilicet bona eorum non sunt sterilia, nec fructu suo privantur : et hoc manifestat in specie bovum, qui apud antiquos acceptissimi erant, propter agriculturam. unde dicit, *Bos eorum et vacca concepit, secundum quod tollitur sterilitas.* Est autem conceptio primum in fructificatione animalium. Secundum est formatio fetus concepti in ventre, et productio ad perfectum, quod impeditur per abortum ; et quantum ad hoc dicit, *Et non abortivit.* Tertium autem est partus ; et quantum ad hoc dicit, *Vacca peperit, idem signi-*

*ficans nomine bovis et vacca : et utitur introque, vel propter ornatum sermonis, vel necessitatē metri. Quartum autem est educatio prolis : et quantum ad hoc subdit, Et non est privata fortu suo, morte scilicet praeoccupante.*

Consequenter autem subdit de prosperitate, quantum ad filios : circa quod primo ponit prolis multitudinem, cum dicit, *Egrediuntur, scilicet in plateis ambulantes, non prevenit morte, Quasi greges parenti eorum, scilicet in multitudine et mutua concordia. Secundo ponit eorum incolumentem, cum subdit, Et infantes eorum exultant lusibus ; quasi dicat, non gemunt infirmitatibus. Tertio ponit eorum disciplinam qua apud antiquos liberi instruebantur in musicis ; unde dicit : *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonum organi, quasi instructi : ad quod ipsi convenienter musica utantur, et alios audiendo prudenter judicent. Sed ne aliquis dicat, quod haec eorum prosperitas modicum durat ad instar puncti, contra hoc subdit : Ducunt in bonis dies suos ; quasi dicat, Omnes dies vitæ suæ in prosperitate peragunt. Necesse est autem ex communī conditione quod finaliter sentiant mortem, sed tamen hanc patiuntur absque praecedenti angustia ; unde subdit : Et in puncto ad inferna descendunt, idest in mortem : omnes enim antiqui ante Redemptoris adventum, de quo supra locutus fuerat, ad inferna descendebant ; sed quidam adversitatibus pressi in via, non subito, sed per multas amaritudines ad inferna descendebant, sicut Jacob dixit Genes. xxxvii, 95 : *Descendam ad filium meum, lugens in infernum.* Sed illi qui prosperitate vigent usque ad inferna descendunt. Posset autem responderi, quod impi inter multa mala quæ faciunt, meruerint a Deo prosperitatem terrenam cum amando vel cognoscendo, vel ei quibuscumque operibus serviendo, vel saltem bona temporalia ab ipso petendo ; sed hoc excludit subdens : *Qui direxerunt Deo, scilicet ex cordis proposito quasi ex certa malitia peccante : Recede a nobis : quod pertinet ad defectum amoris :***

<sup>1</sup> Al. sic legitur : « ideo haec statim Job improbat te. »

*Scientiam viarum tuarum nolumus* : quod pertinet ad defectum cognitionis per ignorantiam affectatam. *Viae autem Domini dicuntur praecepta et judicia ejus, quibus ab ipso disponimus* : *Quis est omnipotens, ut serviamus ei?* quod pertinet ad defectum bonorum operum provenientem ex Dei contemptu. *Et quid nobis prodest si adoraverimus eum?* quod pertinet ad contemptum petitionis propter defectum spei. Sic ergo evidentissime confutavit eorum sententiam, ostendens quod prosperitas temporalis, non semper est praesium virtutis : nec adversitas temporalis est poena peccati : quia impii frequenter prosperantur in hac vita, nihil boni merentes a Deo. Et eum hic nullas graves adversitates patiuntur, posset aliquis abjecere : si malis prospera eveniunt, et adversitatibus carent ; ergo nulla est ratio a malitia declinandi ; unde Eccl. ix, dicitur : *Eadem cunctis eveniunt* ; nnde et corda filiorum hominum implentur malitia. Sed huic objectioni respondet dicens : *Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sit a me.* Circa quod sciendum est, quod in manu hominis, idest in potestate ipsius, sunt quadam bona, scilicet voluntaria virtutum opera, quorum est dominus per liberum arbitrium, gratia Dei juvante : et ideo huiusmodi bona semper possunt refinere virtuosi quamdiu volunt : propter hoc consilium sectandi huiusmodi bona est acceptandum. Sed bona temporalis prosperitatis non sunt in potestate habentium, ut possint ea acquirere vel retinere cum velint. Et ideo abiciendum est eorum consilium, quo Deum et justitiam contemnunt, ut prospere vivant : quia per hoc non possunt assequi quod intendunt, sed quandoque adversitatibus premuntur.

Est autem considerandum ulterius, quod adversitas impii gravior est quam justi : qui si adversitatem patitur temporalem, remanet ei fulcimentum virtutis,

et consolatio in Deo ; unde non totaliter dissipantur : sed malis, amissis temporibus bonis, quae sola sibi quiescerunt, nullum remanet fulcimentum : unde subditur : *Quoties lucerna idest prosperitas, impiorum extinguetur, idest finitur* : *Et superveniente eis, divino iudicio, iundatio*, idest gravis tempestas adversitatis : *Et quoties Deus dividit, idest sub certa mensura distribuit Dolores*, idest afflictiones aliquas *Furore sui*, idest ex ejus furore provenientes : *Eruvit, impii, sicut paleæ ante faciem venti*, quae scilicet propter levitatem resistere non possunt vento : *Et sicut favilla*, qua scilicet remanet ligno combusto : *Quam turbo dispergit*, quia scilicet non habet humorem ut simul se teneat. Etiam impii, adveniente adversitate resistere non possunt, quia carent fulcimento divinae speci, et per diversas cogitationes disperguntur carentes humore virtutis,

Et post hoc subdit de adversitate quantum ad filios, cum dicit : *Dens servabit filiis illius dolorem patris*, quia peccata patris pertingunt usque ad filios imitatores paternæ malitiae : nec differtur hoc usque post mortem patris, sed vivente et cognoscente patre hoc erit ; unde subdit, *Et eum reddiderit*, scilicet Deus penitentem filium : *Tunc sciet, scilicet pater* ; nnde subdit, *Videbunt oculi ejus interfectionem suam*, idest filiorum suorum, vel quamecumque adversitatem : et in hoc ipso de furore omnipotentis bibet, quia hoc ipsum pertinet ad penam patris, quod filii eo vivente puniuntur, non autem si punirentur post ejus mortem ; unde subdit : *Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se?* idest non affligetur a futuris infortuniis posteriorum, et maxime cum peccator post mortem hoc ignoret, sicut supra xiv. dictum est, *Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelligit.* Aut quid pertinet ad eum. Si numerus mensum ejus dividitur, non potest de hoc dolore in vita, quia haec ignorabat futura.

## LECTIO 11

*Numquid Deum docebit quispian scientiam, qui excelsos judicat?* Iste moritur robustus et sanus dives et felix. Viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animae sue abque illis opibus. Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. Certe novi cogitationes vestras, et sententias contra me iniquas. Dicitur enim : *Ubi est dominus principis?* et ubi tabernacula impiorum? Interrogate quemlibet de viatoribus, et hae eadem intelligere cognoscetis. Quia in diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducetur. Quis sanguinem eorum ex vias ejus? et quae fecit quis reddili? Ipse ad sepulchra ducetur, et in congerie mortuorum vigilabit. Dulcis fuit glareis Cocytii, et post se omnem hominem trahet, et ante se immunimbatiles. Quonodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati?

Quia supra Job proposuerat, quod impensis in hac vita, quandoque prospera, quandoque adversa adveniunt, quod facit homines dubitare; ideo ad huiusmodi dubitationis solutionem accedens premittit, quod hoc non provenit ex defectu divinae scientiae, quasi cum lateat malitia eorum, quibus prospere succedit; ideo dicit : *Numquid Deum docebit quispian scientiam?* quasi dicat, Nihil indiget ut ab aliquo instruatur de meritis hominum, ut sciat quibus prospera, et quibus adversa reddit. Quod autem subdit, *Qui excelsos judicat?* potest dupliciter intelligi: uno modo, ut sit sensus, quod Deus non indiget instructione alicuius ad hoc quod possit excelsos judicare, id est eos qui prosperantur in hoc mundo, sicut in rebus humanis indigent judicet instrui per testes de meritis iudicandorum. Alio modo potest intelligi, ut inducatur quasi probatio precedens; quod enim Deus omnia sciat, et quod ob hoc ab aliis instruvi non indigeat, patet per hoc quod ipse habet iudicium super quemcumque excelsum. Nullus autem judicat quae ignorat; unde non potest esse quod alicuius quantumcumque excelsi scientia lateat ipsum. Premissa igitur sufficientia divinae scientiae, subdit dubitationis materiam, quae potest accidere super diversa humanarum rerum dispositione: in qua quidam prosperantur usque ad mortem,

quidam vero in miseria moriuntur. Consistit autem temporalis prosperitas, primo quidem in potestate; et quantum ad hoc subdit, *Iste moritur robustus.* Secundo in corporis sanitatem; et quantum ad hoc subdit: *Et sanus.* Tertio in exteriorum rerum opulentiam: et quantum ad hoc subdit: *Dives.* Quarto in consiliorum et operum prospero successu; et quantum ad hoc subdit. *Felix:* dicitur enim felix apud quosdam, cui omnia sucedunt ad volum. Ut autem non solum divitias sufficietes, sed etiam superabundantes significet, subdit, *Viscera ejus plena sunt adipe:* adeps enim propter superabundantium nutrimenti generatur. Et ut rumsus ostendat ejus potentiam multiplicantibus auxiliis sustulam, subdit: *Et medullis ossa illius irrigantur:* per ossa enim fortitudo designatur, quorum robur nutrimento medullarum sustentatur. Subiungit autem de aliorum adversitate dicens: *Alius vero moritur in amaritudine animae sua,* quod scilicet pertinet ad interiores dolores, quos homines conceipiunt vel de corporalibus, noxientis vel etiam ex infortunatis eventibus. Addit autem, *Absque ullis opibus,* ad designationem exteriorum rerum defectum. Sed tamen, cum sic diversificantur in vita cum aquilitate meritorum, non potest dici quod saltem in iis quae sunt post mortem diversa, ad corpus pertinentia, eorum sors commutetur: aequaliter enim eorum corpora disponuntur post mortem; unde subdit: *Et tamen simul in pulvere dormient,* id est aequaliter in terra sepiulcent: *Et vermes operient eos,* id est aequaliter eorum corpora putrescent. Unde patet, quod non potest assignari ratio differentia qua est inter homines secundum prosperitatem et adversitatem in iis quae sunt aequalis meriti vel demeriti, ex diversa corporum dispositione post mortem. Erat autem opinio amicorum Job, quod ratio prædicta diversitatis esset ex diversitate meritorum: quod est contra id quod experimento appetat de hoc

quod impiorum quidam prosperantur, qnidam aduersa patiuntur: unde quasi jam improbatam eorum opinionem vituperando commemorat, cum subdit, *Certe novi cogitationes vestras, quibus scilicet Job temerarie condemnabant, Et sententias, scilicet exterioribus verbis prolatas, Contra me iniquas, quia scilicet inique impietas me arguitis ex adversis quæ patior; unde subdit: Dicitis enim, ubi est domus principis, et ubi sunt tabernacula impiorum?* quasi dicit: Tu simul cum familia tua ex altitudine tanti principatus cecidisti, sicut solent desiere tabernacula impiorum.

Sic igitur per ea quæ supra dixerat ostensa iniquitate sui, et ipsorum, accedit ad determinandum veritatem: et præmittit hoc quod dicturus est, non esse novum, sed apud multos divulgatum: subdit enim, *Interroga quemlibet de viatoribus;* quasi dicit: Non oportet me cum magno studio testimonium querere, quia haberi poterit a quibuscumque transiuntibus per viam. Vel viatores dicit eos qui hac vita utuntur, non ut termino, sed ut via: *Et hæc eadem illum intelligere cognoscetis,* quæ scilicet dicturus sum vobis: unde inexcusabiles estis, quia a veritate receditis quam omnes communiter tenent: quam quidem veritatem exponit subdens: *Quia in diem perditionis servatur malus;* quasi dicit: Quod in hac vita non punitur malus, sed prosperatur, hoc ideo est, quia reservatur ejus punitio in alind tempus, quando gravius punitur; unde subdit: *Ad diem furoris ducitur;* quia enim furor est ira accusa, nomine furoris acrior vindicta significatur. Quare autem ad diem perditionis furoris servetur ostendit subdens: *Quis arguet coram eo viam ejus, et quæ fecit, quis reddet illi?* Ubi duas rationes assignare videtur: quarum prima est, quia in tantum est sapientia imperceptibilis, ut nec per ponas eruditore ut suam cognosceret cul paup, sed inter flagella murmuraret, quasi punitus injuste: et hoc est quod dicit, *Quis arguet coram eos, idest, ut ipse recognoscat:* *Viam ejus, scilicet iniquam.* Alia ratio est, quia poenæ hujus vite non

sunt sufficientes ad tantarum culparum punitionem: quia si acerba sunt, cito interimunt: et hoc est quod dicit, *Et quæ fecit, quis reddet illi?* scilicet in hac vita: et ideo quasi concludit, quod dies perditionis et furoris non est in hac vita, sed post mortem: subdit enim ipse: *Ad se pulchrum dejicietur,* idest mortuus secundum animam vivet: et hoc est quod subdit: *Et in congerie mortuorum vigilabit:* quia scilicet licet videatur dormire per corporis mortem, vigilabit tamen per animæ vitam. Et ne videatur post mortem transire ad gaudium, subdit: *Dulcis fuit glareis Cocytii:* quia enim testimonium viatorum invokeavit, veritatem de poenis malorum post mortem proponit sub fabula qua vulgariter cerebatur, quia scilicet in inferno inter alios esset quidam fluvius nomine Cocytus, qui interpretatur luctus, quo animæ malorum perducuntur: et sicut alii fluvii trahunt glareas, ita ille fluvius quoddammodo involvebat animas impiorum. Dicitur ergo impensis dulcis fuisse glareis Cocytii: quia ejus conversatio acceptabilis fuit malis: et ideo inter malos qui sunt in luctu locum habebit. Effectum autem hujus fluvii quantum ad homines subdit: *Et post se omnem hominem trahit,* quasi scilicet omnes homines cum quodam luctu moriuntur: quod enim est post mortem, est quasi postremum hujus fluvii, ejus anterior est quod in hac vita agitur: et ideo subdit, *Et ante se innumerabiles:* quia scilicet etiam plurimos in hac vita præoccupat luctus. Sic igitur Job per ordinem suam sententiam explicavit: primo quidem, supra xix, ostendens spem justorum tendere in remunerationem futurae vite: hic autem exprimit, ponam reservari malis post mortem: et ideo ex utraque parte confutata adversaria sententia, subdit: *Quomodo ergo consolamini me frustra?* scilicet promittendo temporalem prosperitatem: *Cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati,* in hoc quod dicitis hominibus deputari præmium et poenas in hac vita, quod supra multipliciter est improbatum.

## CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM

## LECTIO 1

Respondens autem Eliphaz Themanites dixit : Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfecte fuerit scientia? Quid prodest Deo, si justus fuerit? aut quid ei confers si immaculata fuerit vita tua? Numquid timens arguit te, et veniet tecum in iudicium? Et non propter malitiam tuam plurimam et infinitas iniquitates tuas? Absutisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et undos spoliasti vestibus. Aquam lasso non dedisti, et esurienti subtraxisti paneum, fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimum obtinebas terram. Vidua dimisisti vaenas, et lacertos pupillorum communisti. Propterea circumdatum es laqueis, et conturbat te formida subita. Et putabas te temeraris non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressumur iri. Au cogitas quod Deus excisor cordis sit, et super stellarum verticem sublimerit. Et dicis : Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines eodi perambulat.

Finitis sermonibus beati Job, Eliphaz ejus verba, non ea intentione qua dicebantur, accepit; primo namque quod Job dixerat ad ostendendum altitudinem materiae, *Numquid contra hominem disputatio mea?* Eliphaz sic accepit dictum, ac si contentiose cum Deo disputare intendet; unde eum presumptionis arguit ex tripli consideratione. Primo namque aliquis provocatur ad disputandum vel contendendum cum aliquo, quando videt eum comparabilem sibi in scientia veritatis, ut ex mutua collocutione aliquod occultum indagetur. Est autem valde presumptuosum, quod homo suam scientiam divinam andeat comparare; unde dicit : *Numquid Deo comparari potest homo, etiam cum perfecte fuerit scientia?* quasi dicat : non, eo quod Dei scientia sit infinita. Secundo provocatur aliquis ad disputandum vel ratiocinandum cum aliquo propter aliqua que ab eo accepit, ut fiat collatio datorum et acceptorum. Est autem presumptuosum, quod homo putet bona quae facit esse Deo utilia; unde Psal. xv, 2 dicitur : *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum*

*non es.* Unde subdit : *Quid prodest Deo, si justus fueris, scilicet recta opera faciendo: Aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua?* scilicet a peccatis abstinentio. Tertio provocatur aliquis ad hoc quod iudicio conteundat cum aliquo, propter timorem superioris potestatis, cum in iudicium vocantis : quod nefas est de Deo cogitare; unde subdit : *Numquid timens, scilicet aliquem judicem : Arguet te scilicet accusando? Et veniet tecum ad iudicium, quasi de pari citatus.* Deinde quia Job dixerat, iniquas esse eorum sententias<sup>1</sup>, qui dicebant domum ejus periisse sicut tabernacula impiorum, intendit ostendere suam sententiam rectam esse, cum subdit : *Et non propter malitiam tuam plurimam et infinitas iniquitates tuas;* quasi dicat : Deus arguit portas infligendo, non propter timorem, sed propter amorem justitiae, ut puniat tua peccata; unde malitia potest referri ad peccata quibus alios lasit; iniquitas autem ad peccata quibus justitia opera prætermisit: unde malitiam dicit plurimam; sed iniquitates infinitas, quia in pluribus peccat homo omitendo quam committendo: unde subjungit primo de nocumentis proximo illatis, quae quandoque per calamitatem inferuntur sub prætextu justitiae; unde subdit : *Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa,* scilicet necessaria, quia de fratribus tuis sine pignore confidere poteras. Quandoque autem inferuntur nocumenta sine aliquo colore justitiae; et quantum ad hoc subdit : *Et nudos spoliasti vestibus:* quod potest intelligi dupliciter. Uno modo, quia spoliando nudos reliquisti, nihil ei reservans; alio modo, quia cum essent nudi, idest non sufficienter vestiti, illud modicum quod habebant, eis subtraxisti. Subiungit autem de omissione bonorum operum

<sup>1</sup> Al. : *a animas.*

dicens : *Aquam lasso non dedisti*, qui scilicet ea indigebat propter situm ex labore via exortam ; quasi dicat : *Laborautibus et afflictis opem et solatium non tulisti* : *Et esurienti substraxisti panem* : quasi dicat : Indigentibus non subvenisti. Et haec quidem dicta sunt quantum ad peccata quae commisit sicut privata persona ; subiungit autem de peccatis pertinentibus ad principatum ipsius : inter qua<sup>m</sup> primo ponit quod principatum non per iustitiam, sed per violentiam obtinuit : unde dicit : *In fortitudine brachii tui possidebas terram*, idest per potentiam tuam dominium terrae acquisivisti. Secundo ponit quod subditos non gubernabat per iustitiam, sed per potentiam, secundum illud Sap. n. 14 stitue. *Sit fortitudo nostra lex \* iustitiae* ; \* unde subdit : *Et potentissimum obtinebas eam*, quia scilicet per excellentiam potestatis subditis utebaris ad nutum. Tertio ponit iniqua judicia, quia scilicet infirmis personis iustitiam non reddebat ; unde subdit, *Viduas dimisisti vacuas*, scilicet dum non fecisti eiis iustitiam de adversariis, secundum illud 23 Isa, 4<sup>b</sup> : *Causa viduarum non ingreditur ad\*\* eos* : et iterum, quod amplius est, infirmas personas opprimebat ; unde subdit : *Et lacertos pipillorum comminuasti* ; quasi dicat : Si quod iurium in eis erat, ammuliasti, contra illud, quod dicitur in Ps x, 18 *judicare pupillo*<sup>1</sup>, et *humili* : et pro his culpis subdit sibi paucas provenisse ; unde subdit : *Propterea circumdatus es laqueis*, idest adversitatibus undique te opprimentibus, ut evasione locus non pateat, postquam in eos inieidisti, neque etiam ante potueras, quia subito tibi supervenerat ; unde subdit : *Et turbat te fortitudo subitanea*, quia scilicet mala ei subito supervenerant, ex quibus poterat etiam alia timere. Causam autem quare subito ei supervenerunt, ostendit subdens : *Et putabas te teuchras non visurum*, idest non peruenientum ad has turbationes in quibus nescio quid facias, quod refertur ad laqueos. Deinde quantum ad fortitudinem conturbantem subdit : *Et impetu aquarum inundantium*

(a) Hugo a sancto Charo : « Quasi dicunt : Fortitudinem pro lege iustitiae habemus. Alia littera habet : *lex iustitiae*, id est quidquid possumus quasi licito faciamus, licet iustum sit. »

*non oppressurumiri* ; quasi dicat : Putabas quod minquam ad hoc pervenires, quod opprimereris violentia et multitudine adversitatum in te supervenientium, secundum illud 1 ad Thessa. v, 3 *Cum dicerint, Pax et securitas, repentinus eis superveniet interitus*. Quod autem pro peccatis non potet aliquis se penas passum, ad hoc pertinet, quod non credit Deum de rebus humanis providentiam habere : ad quod forte voluit retrognere quod Joh dixerat : *Nunquid Deum docebit quisquam scientiam*. Ad defectum scientiae divinae prave interpretatus est : et ideo videtur ei consequenter imponere quod Dei providentiam neget. Est autem considerandum quod aliqui negant Deum habere cognitionem et providentiam rerum humanarum propter altitudinem suae substantiae cui proportionari dicunt suam scientiam, ita ut nihil sciatis nisi seipsum : plantantes quod scientia ejus vilesceret, si se ad inferiora extenderet ; unde subdit *An cogitas quod Deus excelsior caro sit*, idest tota universitate creaturarum : *Et super stellarum verticem sublimetur?* idest super altissimam creaturarum : et hujus cogitationis conclusionem subdit : *Et dicas, quid enim novit Deus*, scilicet de istis inferioribus rebus. Non tamen quod hujusmodi homines rerum cognitionem Deo totaliter subtrahant, sed dicunt quod eas cognoscit in universalis, cognoscendo naturam entis, vel universales causas ; unde subdit : *Et quasi per caliginem judicat* : cognoscere enim aliquid solum in universalis, est cognoscere imperfecte<sup>2</sup> ; et ideo hujusmodi cognitionem vocat quasi caliginosam, sicut contingit de eo quod a remotis videtur quasi caliginose, quia precipitur esse homo, sed non quis homo sit : et adhibet similitudinem de iis que apud homines contingunt, apud quos, qui in aliquo loco latet, sicut non videtur ab iis qui extra locum sunt, ita nec eos videt : unde dicit : *Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat* : quasi dicat : Sic ipse latet nos, quasi nubibus ocellatus, inquantum ea que supra nubes sunt ple-

(b) Non, ut in Parv. : P. alii. t. \*

<sup>2</sup> Ali. sic legitur : « quod dicitur iudiciale pupillo etc. » — <sup>1</sup> Ali. : « imperfectione. »

ne cognoscere non valimus, ita e contrario nec ipse ea quae ad nos pertinent, quasi sub nubibus existentia<sup>1</sup>, ipse non videt: sicut Ezech. viii, 12 ex persona quorumdam dicitur, *Dereliquit Dominus terram, Dominus non videt*: putabat enim quod quia ea quae in terris sunt, multis defectionibus et inordinationibus subjacent, divina providentia non reguntur, sed solum caelestia quorum ordo indeficiens perseverat: unde sequitur, *Et circa cardines*

*cali perambulat*. Dicitur autem cardo in quo volvitur ostium: unde per hoc designat per Dei providentiam cælum moveri, ex cuius motu sicut ex quodam ostio, providentia divina usque ad haec inferiora descendat: sicut enim dicitur quod Deus cognoscit humana, sed universalis, ita dicitur quod gubernat humana, sed per universales causas, per se gubernat; et forte ad hoc referre voluit quod supra dixerat Job, *Qui excelsos iudicat*.

## LECTIO II

Nunquid semitam sacerdotum custodire cupis, quam calcaverant viri iniqui? Qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum. Qui dicebant Deo, Recede a nobis: et quasi nihil possit facere omnipotens, existimabant eum. Cum ille implesset domos eorum bonis, quorum sententia proenit sit a me. Videbunt justi et latabuntur: et innocens subsannabit eos. Nonne successus est erector eorum, et reliquias eorum devoravit ignis? Acquiesce igitur, et habeto pacem, et per haec habebis fructus optimos. Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones ejus in corde tuo. Si reversus fueris ad omnipotentem, adfiscaberis, et longe facies iniuriam tamen a tabernaculo tuo. Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos. Errite omnipotens contra hostes tuos, et argentum concavaribut tibi. Tunc super omnipotentem delicias afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam. Rogabis eum, et exaudiet te: et vota tua rededes. Decernes rem et veniet tibi, et in viis tuis splendebit lumen. Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. Salvabitur innocens, salvabitur autem in iniuridicta manuum suarum.

Quia Eliphaz in verbis præmissis impossuisse videtur Job quod non crederet Deum habere providentiam de rebus humanis; nunc consequenter videtur ei imponere hujus infidelitatis effectum: solent enim illi qui Deum res humanas curare non credunt, contemptu Dei timore, in omnibus<sup>2</sup> sequi propriam voluntatem: unde dicit, *Nunquid semitum sacerdotum custodire cupis?* idest processum eorum qui nil credunt nisi ista temporalia quæ videntur, et ex hoc procedunt ad injustitiae opera; unde subdit: *Quam calcaverunt viri iniqui*. Illi autem calcare aliquam viam dicuntur qui frequenter et sine aliqua dubitatione ex proposito viam terunt: sic illi qui non credunt divinam providen-

tiam, frequenter et secure et ex proposito injustitiae opera agunt: quod non contingit illis qui in divinam providentiam credunt; quamvis quandoque ex infirmitate ad injustitiam declinent. Et ne hoc impune fecisse videantur, subdit: *Qui sublati sunt ante tempus suum*, idest qui mortui sunt, nondum completo naturali spatio vite. Et causam assignat subdens, *Et fluvius subvertit fundamentum eorum*. Est autem uniusenquisque hominis fundamentum id, cui principaliter spes ejus innititur. Tales autem non in Deo spem suam ponunt, sed in solis temporalibus rebus, quæ corrupti sunt ipso cursu mutabilitatis rerum, quem fluvium nominat. Quæ autem sit predicta semita, exponit subdens: *Qui dicebant Deo, recede a nobis*, scilicet contemnentes ipsum et spiritualia bona ejus quantum ad affectum. Sed quantum ad intellectum incredulitatem eorum describit, subdens: *Et quasi nihil possit facere omnipotens, existimabant eum: quia* scilicet si ad eum non pertinet cura rerum humanarum, nec bene nec male homini facere potest: quod contrariatur omnipotentis rationi. Et ad exaggerandum culpam subicit de eorum ingratitudine, dicens: *Cum ille implesset domos eorum bonis*, scilicet temporalibus quæ a Deo dantur hominibus. Et ad eorum assertiorem improbandam subdit, *Quorum sententia sit procul a me*. Et ne videretur quod simul cum impiis etiam justi subverterentur, hoc excludit subdens: *Videbunt justi, et latabuntur*; per quod dat

<sup>1</sup> Al.: « ex quibus. » — <sup>2</sup> Al.: « omnes. »

intelligi, quod ipsi non subvertentur, sed in lætitia erunt. Et ne videretur, quod ex hoc ipso a justitia deficerent, quod de subversione aliorum gauderent, subdit : *Et innocens subsannabit eos*; quasi dicat : Salva innocentia, eos poterunt subsannare de hoc, quod contra suam opinionem subvertuntur : in hoc enim justi congaudent divine justitiae. Et videretur hoc proprie respondere ad id quod Job dixerat, *Post mea, si videbitur, verba rideat*; quasi conquerens se rideri ab eis. Et ne aliquis dubitaret fundamentum impiorum a fluvio esse subversum, hoc quasi manifestum sub interrogatione proponit, dicens, *Nonne succisa est erectio eorum*: videbantur enim per prosperitatem terrenam, vel per propriam elationem, ad modum arboris erigi in sublime. Sed sicut arboris erectio per succisionem subito impeditur, ita etiam eorum elevatio per subtractionem subito cessat. Contingit autem quandoque quod arbor succisa in altius quidem crescere non potest, sed tamen adhuc ejus remanet longitudo; si tamen ignis apponitur, nullum vestigium præterita altitudinis restat: ita etiam si mortuo vel dejecto homine peccatore per ignem adversitatis, etiam filii ejus pereant, et divitiae diripiuntur, nil residuum videbitur de altitudine præterita remanere; unde sequitur, *Et reliquias eorum devoravit ignis* idest ardor tribulationis, secundum illud Jacob.<sup>141</sup> *Exortus est sol cum ardore, et urefecit fenum.* Dicuntur autem reliquiae hominis, vel filii, quaecumque alie res ejus post eum remanentes. Quia igitur hujusmodi subversionem impiorum accidere dixerat ex hoc quod contra Deum nitabantur; ut similia Job evitare posset, subdit, *Acquiesce ergo ei, et habeto pacem*; quasi dicat: propter hoc perturbatus es quia contra eum contendere voluisti; et *per hoc*, scilicet per pacem, quia ei reconciliaberis, *Habebis fructus optimos*; quasi dicat: Quicquid optimum esse potest, quasi fructum hujus pacis prosequeris. Qualiter autem ei acquiescero debeat, ostendit subdens, *Suscipe ex ore illius legem*; quasi dicat: Non existimes quod res hu-